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نیز الزامات خود را دارد. رئیس کل بانک 
مرکزی در حکم رئیس هیأت عامل یا 
رئیس هیأت مدیره بانک مرکزی است 
که به لحاظ مجمعی زیر نظر ترکیبی 
از اعضای دولت و از نظر سیاستگذاری 
زیرنظر شورای پول و اعتبار است. در 
قانون پولی، بالاترین رکن، مجمع است. 
رکن بعدی، شورای پول و اعتبار است 
و پس از آن هیاتٔ عامل است. شما 
تقریباً این ساختار را در بیمه مرکزی نیز 
می  بینید. یعنی آنجا رئیس مجمع وزیر 
اقتصاد است، رئیس شورای عالی بیمه 

نیز رئیس کل بیمه مرکزی است.
اما در برنامه سوم اتفاق خاصی افتاد. 
وزیر اقتصاد به جای رئیس کل بانک 
مرکزی، آن هم مطابق قانون برنامه 
رئیس شورای پول و اعتبار شد. یعنی 
موضوع و مفاد یک قانون دائمی وارد 
یک قانون پنج  ساله شد. آن وقت بین 
وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی 
اختاف هم وجود داشت. به هرحال 
ریاست شورای پول و اعتبار هم به وزیر 
اقتصاد سپرده شد. به نظرم این اقدام 
منشأ مشکاتی شد، چون از این پس 
باید منتظر مصوبه مجلس در برنامه  های 

توسعه برای بانک مرکزی بود.
شما در قانون برنامه حداکثر باید بگویید 
که با این مشخصات لازم است ساختار 
بانک مرکزی را اصاح کنید، این باید در 
اصاحیه خود قانون پولی هم اجرا شود. 
در برنامه چهارم این بحث که بازار پول 
باید از بازار سرمایه استقال داشته باشد 

ح شد. نیز مطر
خوب؛ بالاخره کسی که با علم اقتصاد 
آشنا باشد، می  داند که مگر می  شود، 
بازار پول از بازار سرمایه مستقل باشد. 
مگر می شود نرخ سود بانکی تغییر کند 
اما در بازار سرمایه اثر نگذارد. اصاً این 
نوع استدلال  ها اشتباه است، آنجا یک 
سازش سیاسی صورت گرفت و گفتند 
رئیس کل بانک مرکزی، رئیس شورای 
پول و اعتبار یا بازار پول باشد و وزیر 

اقتصاد نیز، رئیس بازار سرمایه باشد.
منتها این بار عاوه بر ترکیب شورای 
پول و اعتبار، به مجمع بانک مرکزی هم 
وارد شدند و وزیر اقتصاد از ریاست مجمع 
بانک مرکزی برکنار و رئیس  جمهور 

رئیس این مجمع شد.
جالب اینکه قانون پولی و بانکی 
می  گوید: وزیر اقتصاد رئیس مجمع بانک 
مرکزی است و رئیس کل بانک مرکزی، 
رئیس شورای پول و اعتبار است. اما در 
قانون برنامه سوم رئیس مجمع بانک 
مرکزی و رئیس شورای پول و اعتبار هر 
دو وزیر اقتصاد می شوند و اما در برنامه 
چهارم وزیر اقتصاد، هم از ریاست مجمع 
بانک مرکزی و هم از ریاست شورای پول 

و اعتبار کنار گذاشته می  شود، چرا؟!
سؤال این است که چه اتفاقی در مدت 
5 سال، در اقتصاد ایران افتاده است که 
این همه تغییر در آن ایجاد می  شود. 
ایرادی که من به اصاحیه بند ب ماده 
26 قانون پولی و بانکی که مربوط به 
تسعیر نرخ ارز و ارزیابی دارایی  های 
خارجی بانک مرکزی داشتم و دارم به 
همین سیاق است. نمایندگان مجلس 
با یک ظن سیاسی آمدند و بند ب 
ماده 26 را لغو کردند، آن موقع برخی 
از اعضای تیم اقتصادی دولت فعلی 
نیز با آنها همراهی کردند. اما در سال 
93 دولتمردان یازدهم در لایحه خروج 
از رکود تلویحی خواستند این حکم 
قانونی را احیا کنند. کما اینکه در لایحه 
قانون بودجه 1395 در تبصره 19 به دنبال 
استفاده از ظرفیت بند ب بودند. نباید 
قانون  نویسی و اصاح قوانین با ظن 
سیاسی انجام شود. نباید قوانین پایه 
را دفعی یا در قوانین مدت  دار دستکاری 
کنیم، با ادامه این روند مشکل درست 

. د می  شو
در برنامه چهارم به بهانه استقال بازار 
پول از بازار سرمایه، وزیر اقتصاد را از 
ریاست شورای پول و اعتبار و مجمع 
بانک مرکزی عزل کرده و رئیس  جمهور 
را رئیس مجمع بانک مرکزی کردند. 
اما بعدها به تجربه دیدند که این کار 
اشتباه بوده است. چرا که وزیر اقتصاد 
یک وزیر تخصصی است و همیشه در 
دسترس نمایندگان مجلس است و 
امکان پاسخگویی او به واسطه سؤالات 
نمایندگان از وی وجود دارد. اما سؤال 
کردن از رئیس  جمهور به این راحتی  ها 
نیست. لذا مجدداً در برنامه پنجم به 
بهانه استقال بانک مرکزی خواستند 
وارد ساختار بانک مرکزی و شورای پول 
و اعتبار شوند. این بار استقال بازار پول 
به استقال بانک مرکزی تبدیل شد. اما 
مصوبه وقت مجلس خطرناک به نظر 
می  رسید یعنی استقال و پاسخگویی 
بانک مرکزی بسیار مخدوش می  شد.

کما اینکه در برنامه چهارم این اتفاق 
افتاد. در طول اجرای برنامه چهارم 
و حتی پنجم، از آنجا که این قضیه 
به صورت معلق بود، نمایندگان مجلس 
بنده را به عنوان وزیر اقتصاد فرا 
می  خواندند و در خصوص مسائل ارز 
سؤالاتی می  پرسیدند. می  گفتم طبق 
قانون مسئولیت سیاست  های ارزی کشور 
بر عهده رئیس کل بانک مرکزی است، 
رئیس کل نیز تحت نظر رئیس  جمهور 
فعالیت می  کند. بنابراین طبق قانون 
سؤال از وزیر باید مرتبط با وظایف و 
اختیارات او باشد، چرا از من سؤال 

می  کنید.
آنها نیز در پاسخ می  گفتند: »ما به 
رئیس  کل بانک مرکزی و رئیس  جمهور 
دسترسی نداریم و نمی توانیم از آنها 
سؤال کنیم لذا شما باید پاسخگو 
باشید!« حتی همان اقتصاددانان 
برجسته مجلس سر همین قضیه ارزی 
به بنده کارت زرد داده و گفتند: »حسینی 
به تبعیت از رئیس  اش، احمدی  نژاد 
اینگونه صحبت کرده است«، اما کمتر از 
یک سال بعد، وقتی آقای دکتر طیب  نیا 
وزیر جدید اقتصاد به مجلس رفت، 
همان حرف  های من توسط وی تکرار 
شد و مجلسی  ها دوباره به وزیر جدید 

هم کارت زرد دادند!
جالب است نماینده سؤا  ل  کننده 
حرف  های  اگر  حتی  بود،  گفته 
طیب  نیا درست باشد، باید به وی 
کارت زرد بدهید، چون همین  کار را با 
حسینی کردید. می  گویند ما به لحاظ 
اختیارات، بانک مرکزی را مستقل 
می  کنیم اما همچنان وزیر اقتصاد باید 
پاسخگو باشد. اینها سبب شد مصوبه 
مجلس در خصوص شرایط و اختیار 
عزل و نصب رئیس  کل بانک مرکزی 
مورد ایراد شورای نگهبان قرار بگیرد 
که مجلس روی نظرش پافشاری کرد 
و لذا کار به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام کشید. این نوع برخوردها حتی 
در زمان تصویب قانون بودجه نیز 
اتفاق می  افتد. فکر می  کنم که در 
هنگام تصویب قانون بودجه سال 92، 
نمایندگان  بندی را به لایحه بودجه 
افزودند که درباره فرمول تعیین نرخ 
ارز بود، اختیار با شورای پول و اعتبار و 
رئیس کل بانک مرکزی بود ولی گفته 
بودند که وزیر اقتصاد باید پاسخگو 
باشد. خوب من رایزنی و مکاتباتی با 
شورای نگهبان کردم و خوشبختانه شورا 
این بند را هم نپذیرفت و مجلس هم 
آن را اصاح کرد، ولی متأسفانه موضوع 
عزل و نصب رئیس  کل بانک مرکزی 
با رفتن مصوبه مجلس به مجمع در 
باتکلیفی ماند، چون مجلس به ایراد 

شورای نگهبان تمکین نکرد.

وزن و جایگاهی نداشته است. یک سری 
از احکامی که به برنامه اضافه شد از این 
جنس بود، البته شورای نگهبان نیز به 

این مسأله ایراد گرفت.
 

برخی معتقدند: »برنامه پنجم  	
بلندپروازانه آرمانی و غیرقابل ارزیابی 

بود.« از این منظر که خیلی هم در این 
برنامه شاهد جدول و اعداد و ارقامی 

نیستیم. نظر شما چیست؟
 نه، اتفاقاً یک سری از اهداف مانند رشد 
8 درصدی، تورم، ضریب جینی، اشتغال 
و... در اباغیه سیاست  های کلی برنامه 
پنجم آمده بود. ولی اینکه شما فکر کنید 
منظور از قانون برنامه این است که ما به 
صورت جزئی و ریز، برای 5 سال آینده 
جداولی را تنظیم کرده باشیم، چنین 

نگاهی وجود نداشت.
برخی مکانیسم برنامه  نویسی را بسیار 
ساده گرفته و گمان می  کنند اطاعات 
کاملی دارند. نظام برنامه  ریزی نیازمند 
چهارچوب  های مالی است. چهارچوب 
مالی کشور ما به نفت گره خورده است، 
قیمت نفت نیز وابسته به بازارهای 
جهانی است. از طرفی متغیرهای 
بازارهای جهانی کمتر در اختیار ما بوده 
است. در واقع ما در این بازار قیمت  گذار 
نیستیم بلکه بیشتر قیمت  پذیر نفت 
هستیم. البته دیپلماسی نفتی ما هم 
مهم است. لذا ما غیر از اهداف کلی که 
از جنس برنامه است و می  خواستیم، 
تراز عملکرد اقتصادی ملی را بالاتر 
ببریم، اعتقادی به تهیه جداول تفصیلی 
نداشتیم. اتفاقاً اینکه شما گمان کنید 
می  توانید در هر بخش جدولی تهیه 
کرده و در زمان تنظیم این جدول  ها 
مطمئن باشید که فروض آن در طول 
اجرای برنامه ثابت می  ماند، اگر نگوییم 
بلندپروازانه، این نگاه خوش  بینانه  ای 
است. البته می  دانید صندوق توسعه 
ملی هم که تأسیس شد می  تواند نقش 

مثبتی به آن بدهد.

 این ایراد را وارد می  دانم که چرا در متن 
برنامه پنجم، کلمه معاونت این قدر 
تکرار می  شود که وقتی شما می  خواهید 
واژگان را تعریف کنید، می  گویید منظور 
و  برنامه  ریزی  معاونت  معاونت،  از 
نظارت راهبردی رئیس  جمهور است. 
اصاً کسانی که می  گویند در زمان 
دکتر احمدی  نژاد سازمان مدیریت 
منحل شد، اشتباه می  کنند مگر اینکه 

منظورشان صرفاً یک نام باشد.
ضمن اینکه طبق قانون اساسی، 
رئیس  جمهور در رأس امور اجرایی کشور 
قرار دارد. اعتقاد شخصی من این است 
که رئیس  جمهور به عنوان رئیس قوه 
مجریه با رؤسای دو قوه دیگر هم  تراز 
نیست و شأن و جایگاه رئیس  جمهور با 

رئیس دو قوه دیگر متفاوت است.
رئیس  جمهور را به عنوان نماد یک کشور 
در مجامع جهانی می  شناسند. خود شما 
به عنوان یک روزنامه  نگار و پژوهشگر 
چند نفر از رؤسای مجلس کشورهای 
اروپایی یا امریکایی را می  شناسید؟ 
جایگاه  ها با یکدیگر فرق می  کند. ما 
باید به قانون اساسی و ساختارها پایبند 
باشیم. کما اینکه قانون اساسی، برای 
وزیر و وزارتخانه جایگاهی قائل است. اگر 
چه وزیر از مجلس رأی اعتماد می  گیرد، 
اما باید خودش را ملزم به هماهنگی با 
رئیس  جمهور به عنوان رئیس دولت 

بداند.
از طرفی نسبت به مجلس وظیفه 
پاسخگویی دارد و مجلس می  تواند 
از وی سؤال کند. اما نباید مکانیسم 
پاسخگویی، سؤال یا استیضاح به گونه  ای 
باشد که وزیر گمان کند اگر می  خواهد 
وزیر بماند باید بیشتر از رئیس  جمهور 
فاصله بگیرد و در مقابل، با مجلس آن 

هم گروهی خاص هماهنگ باشد!
در برنامه پنجم، واژه معاونت یا عبارت 
»با تأیید معاونت« در جای جای برنامه 
ذکر شده بود. اتفاقاً در هیچ قانون 
برنامه  ای، معاونت برنامه  ریزی چنین 

امنا، هیاتٔ عامل و حساب و کتاب 
روشن و عایدی یا منابع مطمئن  تری 
شد و پس  انداز قابل توجهی در آن 
انجام شد. خاطرم هست دولت که 
عوض شد صندوق، بین 50 تا 60 میلیارد 
دلار اندوخته داشت که در تاریخ اقتصاد 

ایران بی نظیر بود.

یکی از دعواهایی که با مجلسی  ها  	
در برنامه پنجم داشتید، بحث 

استقلال بانک مرکزی و نحوه انتخاب 
رئیس بانک مرکزی بود. در برنامه 

پنجم توسعه، عدم انتخاب رئیس  کل 
بانک مرکزی توسط رئیس  جمهور و 

انتخاب وی توسط کمیته  ای متشکل 
از نمایندگان مجلس، قوه قضائیه، 
دولت و چند کارشناس و... مطرح 
شد. یادم هست آن موقع دعوای 

بدی میان دولت و مجلس در گرفت. 
البته در نهایت شورای نگهبان این 
بند را رد کرد که نکته قابل توجه در 
این باره حمایت برخی از چهره  های 
اقتصادی مجلس از این طرح بود. 
لطفاً در این باره توضیح بفرمایید و 

بگویید چه شد که این بند در قانون 
برنامه پنجم مطرح شد و بیشتر 

توسط چه کسانی مورد حمایت قرار 
گرفت؟

 یکی از مهم ترین مشکات قانون  نویسی 
در کشور ما این است که در بسیاری از 
موارد، قوانین با ظن سیاسی تصویب 
می  شود. من این موضوع را با پوست 
و استخوانم لمس کرده  ام، حتی قانون 
بودجه در ایران گاهی با ظن سیاسی 
تصویب می  شود. تکلیف بانک مرکزی 
در قانون پولی و بانکی کشور نیز روشن 
شده است. در این قانون، بانک مرکزی 
به عنوان نهاد پولی با ارکان و وظایف 
مشخصی تعریف شده است. می  دانید 
که، وزارتخانه  ها یا سازمان  ها، مؤسسه 
بوده و صورت سود و زیان و ترازنامه و 
مجمع عمومی ندارند. اما بانک مرکزی 
به شکل یک شرکت دولتی در قانون 
مربوطه دیده شده است پس مانند هر 
شرکت دیگری باید یک مجمع عمومی 
صاحبان سهام و صورت سود و زیان و 
ترازنامه داشته باشد. سؤال این است 
که مجمع عمومی صاحبان سهام بانک 

مرکزی چه کسانی هستند؟
صاحبان سهام همه شرکت  های دولتی 
در اصل مردم هستند. حالا مردم 
برای اجرا و مدیریت امور کشور چه 
کسی را انتخاب کرده  اند؟ طبیعی است 
رئیس  جمهور که توسط مردم انتخاب 
شده و اعضای دولت هم که توسط 
وی انتخاب می  شوند و وزرایش نیز 
که از مجلس رایٔ اعتماد می  گیرند، 
پس طبیعتاً مسئولیت این نهاد به 
دولت سپرده می شود و مجمع صاحبان 
سهام بانک مرکزی، به وسیله دولت 
اداره می  شود، منتها قانونگذار در قانون 
پولی و بانکی به طور مشخص وزیر 
اقتصاد را رئیس مجمع بانک مرکزی 

قرار داده بود.
کما اینکه شما می  بینید رئیس مجمع 
بیمه مرکزی نیز در قانون تأسیس 
این بیمه، وزیر اقتصاد است که نگاه 
تخصصی و غیربخشی دارد. این رکن، 
رکن مجمع صاحبان سهام است. طبق 
اصول حکمرانی شرکتی، اینکه چه 
کسی مدیر یا رئیس هیاتٔ عامل را عزل 
و نصب کند و... جزء اختیارات مجمع 
صاحبان سهام است. در کشور ما نیز 
همین طور پیش  بینی شده است. البته 
درباره بانک مرکزی باید تصریح کنم، 
گرچه صورت سود و زیان دارد ولی کارکرد 
آن از شرکت  های دولتی دیگر متفاوت 
است. شما اگر بررسی کنید خواهید 
دید ترازنامه شرکت نفت از ترازنامه 
بانک مرکزی بزرگ  تر است، ولی کارکرد 
و اهمیت آن از جنس حاکمیتی با بانک 
مرکزی متفاوت است. لذا در ارکان بانک 
مرکزی، بعد از مجمع عمومی، شورای 
پول و اعتبار به عنوان رکن سیاستگذار 
پولی پیش  بینی شده است که در قانون 
پولی و بانکی، رئیس آن، رئیس کل بانک 
مرکزی است و معاون وزیر اقتصاد و 
معاون معاونت برنامه  ریزی یا همان 
سازمان مدیریت در آن عضو هستند. از 
آنجا که این رکن، یک رکن سیاستگذاری 
است و جنبه تخصصی دارد، ترکیب آن 

 در ماده 60 قانون برنامه سوم  	
توسعه، بحث حساب ذخیره ارزی 

مطرح شده بود، ولی در قانون برنامه 
پنجم، صندوق توسعه ملی طراحی و 

تدوین شد. اولاً ایده تشکیل صندوق 
توسعه ملی از کجا آمد؟ ثانیاً به دلیل 
شکست ایده صندوق ذخیره ارزی، 

آیا صندوق توسعه ملی جایگزین 
شد؟

 در ماده 60 قانون برنامه سوم توسعه، 
بحث حساب ذخیره ارزی مطرح شده 
بود. البته فلسفه این حساب کاماً 
وارداتی بود و در واقع همان صندوق  های 
ثروت ملی یا نفتی بود که از سالیان 
گذشته در اقتصادها مطرح بود، حتی 
در دوران پهلوی شرکت سرمایه  گذاری 
خارجی یا ایفیک نیز چنین ماهیتی 
داشت. البته این مسأله به نظر ایرادی 
ندارد، منتهی در برنامه سوم، عده  ای 
این حساب را چنان مطرح می  کردند 
که انگار این حساب توسط آنها اختراع 
شده است. در حالی که بسیاری از 
کشورهای عربی یا حتی کشوری مانند 
نروژ نیز این صندوق را داشتند. تأسیس 
صندوق توسعه ملی در سیاست  های 
کلی برنامه پنجم اباغ شد که مورد 
نظر و استقبال رئیس  جمهور و دولت 
هم بود. ما هم در وزارت اقتصاد، 
اساسنامه شرکت سرمایه  گذاری خارجی 
را اصاح کردیم و پیشنهاد دادیم که 
همان اساسنامه اصاح شده شرکت 
سرمایه  گذاری خارجی را به صندوق 
توسعه ملی تبدیل کنیم. نهایتاً این 
طرح در دولت رأی نیاورد، اما به نظرم 
این مسأله هنوز هم قابل انجام است. 
البته صندوق توسعه ملی از استحکام 
مدیریت و شفافیت بیشتری از حساب 
ذخیره ارزی برخوردار است. حساب 
ذخیره ارزی فاقد شخصیت حقوقی و 
تشکیات سازمانی مستقل بود، اما 
صندوق توسعه ملی دارای اساسنامه 
مشخص، تشکیات سازمانی، هیاتٔ 

تبدیل دولت به کارفرمای بزرگ
دولت باید پروژه  های عمرانی کشور را به صورت کارفرمایی - 

پیمانکاری اجرا کند، در واقع در شیوه عمرانی و سرمایه  گذاری 
مسیری را طی می  کنید که باعث بزرگ  تر شدن دولت می  شود، 
دولت گسترش می  یابد و جا را برای بخش  های غیردولتی تنگ 

می  کند که همان اثر مزاحم است. وقتی دولت اجرای پروژه  های 
عمرانی بزرگ را بر عهده می  گیرد، تبدیل به کارفرمای بزرگ شده و 

بعدها باید این پروژه  ها را مدیریت کند که سبب تصدی می  شود.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

 ما اعتقاد و تأکید  مان 
بر این بود که یکی از 

مشکات کلیدی اقتصاد 
ایران عدم شفافیت 

است. این عدم شفافیت 
چنان بر اقتصاد ایران 

سایه انداخته است که 
شما نمی  توانید مطمئن 
باشد که با توجه به این 

اقتصاد نسبتاً بزرگ و 
دستگاه  های عریض 

و طویل آنچه در حال 
اتفاق افتادن است 

همان چیزی است که 
شما به آن فکر کرده و 

طبق آن هدف  گذاری و 
برنامه  ریزی کرده  اید

 به یاد دارم زمان معاون 
اولی دکتر داوودی، 

هم خود ایشان و هم 
معاونت برنامه  ریزی و 

افرادی که درگیر تدوین 
این برنامه بودند سعی 
می  کردند از حوزه  های 

مذهبی که در حوزه 
علوم مرتبط و به طور 

مشخص علوم اقتصادی 
فعال بودند کمک 
و مشورت بگیرند. 

متأسفانه وقتی ما از 
برنامه توسعه صحبت 

می  کنیم آنچه بیشتر 
جدی گرفته شده و به 

آن پرداخته می  شود 
مسأله اقتصاد است. 

چرا که نسبت به مسائل 
دیگر کمیت  پذیرتر است، 

وگرنه برنامه  های توسعه 
صرفاً برنامه توسعه 

اقتصادی نیستند، بلکه 
برنامه توسعه اقتصادی، 

اجتماعی، فرهنگی 
و... بوده و بخش قابل 

توجهی از احکام برنامه، 
احکام غیر اقتصادی 

است
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